Протокол № 1

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»

от   10 января 2024 г.

Присутствовали:

Председатель совета  – М.А. Стернина; члены совета – Стернина С.Г.,

Рудакова А.В., Саломатина М.С. , Кривенко Л.А., Утицких Д.В.

Слушали:
1. Стернину М.А. О выделении гранта студентке 4 курс филфака

Д.А. Коваль для поездки на конференцию в Санкт-Петербург.

Постановили:
Выделить Д.А. Коваль 5340 руб. для оплаты проезда на конференцию в г.

Санкт-Петербург.

2. Стернину М.А. О выделении средств на покупку призов для

премирования наиболее активных слушателей радиопрограммы «Говорим
по-русски» – победителей проводимых программой конкурсов.

Постановили:
Выделить 8650 руб. на премирование наиболее активных слушателей

радиопрограммы «Говорим по-русски» – победителей проводимых
программой конкурсов.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

   Протокол № 2

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»

от   25 января 2024 г.

Присутствовали:

Председатель совета  – М.А. Стернина; члены совета – Стернина С.Г.,

Рудакова А.В., Саломатина М.С. , Кривенко Л.А., Утицких Д.В.

Слушали:
 Стернину М.А. о премировании в связи с 20-летием с начала

разработки сопоставительно-параметрического метода лингвистических
исследований.

В этом году исполняется 20 лет с начала разработки в рамках нашей
научной Школы сопоставительно-параметрического метода лингвистических
исследований. В связи с этим предлагается премировать «За особый вклад в
развитие сопоставительно-параметрического метода лингвистических
исследований» доцента Софью Владимировну Колтакову. В рамках данного
метода Софьей Владимировной введены 2 шкалы, ставшие первыми в ряду
используемых шкал и положившие начало использованию второй из двух
основных процедур сопоставительно-параметрического метода –
шкалирования.  Помимо индексов, введенных в кандидатской диссертации,
за последние годы С.В. Колтаковой введен еще целый ряд индексов, а также
апробировано использование сопоставительно-параметрического метода для
изучения терминосистем и профессиональных языков.

Постановили: Премировать С.В. Колтакову «За особый вклад в развитие

сопоставительно-параметрического метода лингвистических исследований»
в размере 10 000 рублей.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 3

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»
от   20 февраля 2024 г.

Присутствовали:

Председатель совета  – М.А. Стернина; члены совета – Стернина С.Г.,

Рудакова А.В., Саломатина М.С. , Кривенко Л.А., Утицких Д.В.

Слушали:
1. Стернину М.А. О выделении материальной помощи преп. ф-та РГФ

Н.А. Ильичевой в связи с несчастным случаем – переломом ноги.

    Постановили: Выделить Н.А. Ильичевой материальную помощь в
размере 20 000 рублей.

2. Стернину М.А. о выделении средств на цветную вкладку книги,
издаваемой к 75-летию члена Научной школы проф. А.П. Бабушкина.
    Постановили: Выделить 5 500 рублей на цветную вкладку к книге.

3. Стернину М.А. о премировании проф. А.П. Бабушкина в связи с его 75-
летним юбилеем.
    Постановили: Премировать проф. А.П. Бабушкина «За активную научную
деятельность и создание поэтической летописи научной школы»  в размере
20 000 рублей.

4. Рудакову А.В. о выделении средств на призы для победителей конкурса
чтецов стихотворений А.С. Пушкина. В честь 225-летия со дня рождения
А.С. Пушкина организован конкурс на лучшее исполнение его
стихотворений на русском, славянском и других языках.
     Постановили: Выделить 10 000 рублей на призы для победителей
конкурса чтецов.

5. Рудакову А.В. о выделении средств на призы для участников и
победителей XXIII Регионального фестиваля риторики для школьников
имени  И.А. Стернина.

Постановили: Выделить 10 000 рублей на призы для участников и
победителей Фестиваля риторики.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 4

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»

от   25 мая 2024 г.

Присутствовали:

Председатель совета  – М.А. Стернина; члены совета – Стернина С.Г.,

Рудакова А.В., Саломатина М.С. , Кривенко Л.А., Утицких Д.В.

Слушали:
1. Рудакову А.В. о премировании ко Дню филолога. Предлагается

премировать Л.Д. Мудрову, которая в течение многих лет является
организатором фестивалей риторики для школьников города и области.

     Постановили:  Премировать учителя высшей категории МБОУ СОШ
№ 36 им. И.Ф. Артамонова  г. Воронежа Людмилу Дмитриевну Мудрову «За
активную творческую  и просветительскую деятельность»  в размере 20 000
рублей.

2. Стернину М.А.  о выделении средств на издание книги «Научная школа
профессоров  З.Д. Поповой и И.А. Стернина».  К 25-летию утверждения
Научной школы в качестве ведущей подготовлена коллективная монография
о научной школе. Для ее издания требуется 47 000 рублей.

     Постановили:   Выделить 47 000 рублей  на публикацию Книги «Научная
школа профессоров  З.Д. Поповой и И.А. Стернина».

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 5

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»

от   10 июля 2024 г.

Присутствовали:

Председатель совета  – М.А. Стернина; члены совета – Стернина С.Г.,

Рудакова А.В., Саломатина М.С. , Кривенко Л.А., Утицких Д.В.

Слушали:
1. Стернину М.А.  о выделении матпомощи члену Научной школы

М.А. Стрельниковой на офтамологическую операцию. Операцию
М.А. Стрельниковой по медицинским показаниям необходимо
проводить в платной клинике. На операцию требуется 60 000 рублей.

Постановили:   Выделить матпомощь М.А. Стрельниковой на

офтамологическую операцию в размере 60 000 рублей.

2. Стернину М.А.  о выделении гранта для покрытия 50% стоимости
обучения  на 4 курсе бакалавриата РГФ дочери кандидата филологических
наук, ст. преп. кафедры английского языка естественно-научных
факультетов ВГУ С.Н. Черниковой Анастасии Черниковой.

С.Н. Черникова воспитывает дочь одна. Анастасия Черникова в 2021 г.
окончила гимназию №2 с золотой медалью. Получила 90 баллов по ЕГЭ по
английскому и русскому языку, однако на бюджет не прошла. Будучи
школьницей, принимала участие в работе университетской театральной
студии на английском языке. Учится на «хорошо» и «отлично».

Постановили: Выделить грант С.Н. Черниковой для покрытия 50%
стоимости обучения  на 4 курсе бакалавриата РГФ ее дочери Анастасии
Черниковой в размере 61 000 рублей.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина

Протокол № 6

заседания Совета «Фонда поддержки молодых ученых-лингвистов ВГУ
(Фонда Стерниных)»
от   19 октября 2024 г.

Присутствовали:

Председатель совета  – М.А. Стернина; члены совета – Стернина С.Г.,

Рудакова А.В., Саломатина М.С. , Кривенко Л.А., Утицких Д.В.

Слушали:
1. Стернину М.А.  о выделении средств на публикацию юбилейного 10

выпуска сборника «Значение как феномен языкового сознания».
Публикации в этом сборнике для участников бесплатные. Сборник
вышел объемный, в связи с чем его приходится издавать в твердом
переплете, что существенно удорожает публикацию. На издание
требуется 45 000 рублей.

     Постановили:   Выделить 45 000 рублей на публикацию данного
сборника.

2. Стернину М.А.  о выделении матпомощи семье основателя Научной
школы З.Д. Поповой. В августе 2024 г. исполнилось 95 лет со дня
рождения З.Д. Поповой. Коллектив кафедры общего языкознания и
стилистики планирует посетить могилу З.Д. Поповой на Юго-Западном
кладбище и собирает денежные средства для ее семьи. Предлагается
дополнить собранную сумму средствами Фонда в размере 5 000 рублей.

     Постановили:   Выделить 5 000 рублей в качестве материальной помощи
семье З.Д. Поповой.

Ученый секретарь                                С.Г. Стернина